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Cari ilin fevral ayının əvvəlində 
Azərbaycanın xarici siyasətində baş 
verən hadisələr Cənubi Qafqaz və 
Fars körfəzi regionları arasında for-
malaşan yeni geosiyasi, geoiqtisadi 
oxun ən bariz təzahürüdür. Prezi-
dent İlham Əliyevin Birləşmiş Ərəb 
Əmirliklərinə işgüzar səfəri, orada 
keçirilən yüksək səviyyəli görüşlər 
və imzalanan sənədlər Azərbaycan 
dövlətinin strateMi hədəÀərinin miq-
yasını, həmçinin beynəlxalq müna-
sibətlər sistemindəki yerini yenidən 
müəyyənləşdirir. Əbu-Dabidə BƏƏ 
Prezidenti Şeyx Məhəmməd bin Za-
yed Al Nəhyanla görüş Şərq və Qərb, 
Şimal və Cənub nəqliyyat-logistika, 
enerMi dəhlizlərinin kəsişməsində qə-
rarlaşan iki qüdrətli dövlət arasında 
mövcud əlaqələrin yeni mərhələyə 
qədəm qoymasının göstəricisidir. 

Müasir dünyada dövlətlərarası müna-
sibətlərin xarakterini müəyyən edən əsas 
amillərdən biri kimi liderlər arasındakı 
qarşılıqlı etimad xüsusi yer tutur. İlham 
Əliyev və Şeyx Məhəmməd bin Zayed 
Al Nəhyan arasındakı münasibətlər məhz 
səmimiyyət, etibarlılıq və uzaqgörənlik 
prinsipləri üzərində qurulub. Tərəflər ara-
sında imzalanan sənədlərə, xüsusən də 
“Cənub Qaz Dəhlizi” QSC-də İqtisadiyyat 
Nazirliyinə məxsus qeyri-nəzarət payının 
müəyyən hissəsinin Əbu-Dabi Milli Neft 
Şirkətinin (ADNOC) investisiya qolu olan 
XRG şirkətinə satışı ilə bağlı alqı-satqı 
müqaviləsinə diqqət yetirdikdə, iqtisadi 
əməkdaşlığın miqyası barədə aydın təsəv-
vür yaranır. 

Görüş zamanı diqqətçəkən digər mü-
hüm məqam hərbi-texniki əməkdaşlıq və 
təhlükəsizlik sahəsində atılan addımlar-
dır. “Sülh Qalxanı – 2026” birgə əməliy-
yat-taktiki təlimləri iki ölkə arasındakı 
əlaqələrin, həm də dərin hərbi strateji məz-
mun daşıdığını sübut edir. Hərbi təlimlər, 
xüsusən də müasir döyüş taktikalarının, 
hibrid müharibə elementlərinin və yüksək 
texnoloji silahların tətbiqini nəzərdə tutan 
manevrlər Silahlı Qüvvələrin operativ uy-
ğunluğunun artırılması baxımından əvəz-
sizdir. Azərbaycan Ordusunun 44 günlük 
müharibədə və sonrakı antiterror əməliy-
yatlarında qazandığı nadir döyüş təcrübəsi 
ilə BƏƏ-nin sahib olduğu yüksək texnolo-
ji hərbi potensialın vəhdəti regionda yeni 
təhlükəsizlik arxitekturasının formalaşma-
sına xidmət edir.

Prezident İlham Əliyevin səfər çər-
çivəsində Müsəlman Ağsaqqalları Şura-

sının baş katibi Məhəmməd Əbdülsalam 
ilə keçirdiyi görüş və dövlət başçısının 
“Zayed İnsan Qardaşlığı Mükafatı”na 
layiq görülməsi siyasi və iqtisadi uğurla-
rın mənəvi-ideoloji platforma ilə tamam-
landığını göstərir. Mükafat Azərbaycan 
Prezidentinin multikulturalizm, dini tole-
rantlıq və mədəniyyətlərarası dialoq sahə-
sindəki qlobal xidmətlərinin beynəlxalq 
səviyyədə, xüsusən də İslam dünyasında 
yüksək qiymətləndirilməsinin təzahürü-
dür. Müsəlman Ağsaqqalları Şurası ilə 
əməkdaşlıq, Azərbaycanın İslam dünya-
sındakı nüfuzunu möhkəmləndirməklə 
yanaşı, ölkəmizin dinlərarası harmoniya-
nın qlobal mərkəzi kimi rolunu bir daha 
təsdiqləyir. 

Bu proseslərdən sonra baş verə biləcək 
hadisələrin proqnozu region üçün olduqca 
nikbin perspektivlər vəd edir. İlk növbədə, 
Azərbaycan və BƏƏ arasında imzalanan 
sənədlərin icrası nəticəsində qarşılıqlı 
ticarət dövriyyəsinin həcmində kəskin 
artım müşahidə olunacaq. İnvestisiya 
əməkdaşlığının genişlənməsi, qeyri-neft 
sektorunda, xüsusən də turizm, kənd təsər-
rüfatı, logistika və yüksək texnologiyalar 

sahəsində yeni birgə müəssisələrin yara-
dılmasına gətirib çıxaracaq. “Sülh Qalxanı 
– 2026” təlimlərinin ardınca, hərbi sənaye 
kompleksində birgə istehsalat sahələrinin 
yaradılması, məsələn, zirehli texnikanın 
və ya dəniz patrul gəmilərinin modernləş-
dirilməsi üzrə layihələrin gündəmə gəl-
məsi istisna edilmir. Siyasi müstəvidə isə, 
BƏƏ-nin dəstəyi ilə Azərbaycanın Körfəz 
Əməkdaşlıq Şurası (GCC) ilə əlaqələrinin 
daha da dərinləşməsi, hətta institusional 
çərçivəyə salınması mümkündür. 

Dövlət başçılarının görüşündə səs-
ləndirilən fikirlər, xüsusən də strateji 
tərəfdaşlığa verilən önəm onu göstərir ki, 
Azərbaycan və BƏƏ qlobal çağırışlara 
qarşı vahid mövqedən çıxış etməyə hazır-
dırlar. İqlim dəyişmələri ilə mübarizə, su 
ehtiyatlarının idarə olunması və ərzaq təh-
lükəsizliyi kimi qlobal problemlərin həl-
lində iki ölkənin birgə təşəbbüslərlə çıxış 
etməsi gözləniləndir. Əbu-Dabi görüşü, 
həmçinin Azərbaycanın beynəlxalq nüfu-
zunun artdığını, ölkəmizin qlobal miqyaslı 
məsələlərin həllində etibarlı tərəfdaş kimi 
qəbul edildiyini təsdiqləyir. Gələcək pers-
pektivdə BƏƏ və Azərbaycanın üçüncü 

ölkələrdə, xüsusilə Afrika və Balkan regi-
onunda birgə investisiya layihələri həyata 
keçirməsi ehtimalı yüksəkdir. Enerji, inf-
rastruktur və kənd təsərrüfatı sahələrində-
ki təcrübələrini birləşdirən tərəflər qlobal 
cənub ölkələrində inkişafa dəstək vermək-
lə yanaşı, öz iqtisadi təsir dairələrini də 
genişləndirə bilərlər. 

“Sülh Qalxanı” təlimlərinin mütəma-
di xarakter alması Xəzər hövzəsi və Fars 
körfəzi təhlükəsizlik sistemlərinin qar-
şılıqlı əlaqəsini təmin edəcək, terrorizm, 
narkotrafik və qeyri-qanuni miqrasiya 
kimi təhdidlərə qarşı mübarizədə daha çe-
vik və e൵ektiv mexanizmlərin yaradılma-
sına imkan verəcək. Həmçinin, BƏƏ-nin 
kosmik sənayedəki uğurları nəzərə alına-
raq, gələcəkdə “Azərkosmos” ilə Əbu-Da-
bi Kosmik Agentliyi arasında peyk texno-
logiyaları və uzaqdan zondlama sahəsində 
əməkdaşlığın dərinləşməsi mükün olan 
məsələlərdən biridir.

Əbu-Dabi görüşlərində əldə olunan ra-
zılaşmalar Azərbaycan–BƏƏ münasibət-
lərində yeni eranın başlanğıcıdır. İki döv-
lət arasındakı əlaqələr artıq dərin strateji 
müttəfiqlik səviyyəsinə yüksəlib. İqtisadi 

praqmatizm, hərbi təhlükəsizlik maraqları 
və mənəvi-ideoloji yaxınlıq üzərində qu-
rulan sözügedən ittifaq hər iki xalqın rifa-
hına xidmət etməklə yanaşı, geniş bir coğ-
rafiyada sabitliyin və inkişafın qarantına 
çevrilir. XRG şirkəti ilə imzalanan müqa-
vilə Azərbaycanın enerji strategiyasının 
uğurla davam etdirildiyini, “Sülh Qalxanı” 
təlimləri isə ölkəmizin müdafiə qabiliyyə-
tinin daim təkmilləşdirildiyini sübut edir. 
Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 
həyata keçirilən xarici siyasət kursu milli 
maraqların maksimum dərəcədə qorunma-
sını, ölkə iqtisadiyyatının davamlı inkişa-
fını və beynəlxalq aləmdə Azərbaycanın 
mövqelərinin möhkəmləndirilməsini tə-
min edən mükəmməl strategiyadır. 

Gələcəkdə tərəflərin atacağı addımlar, 
xüsusilə süni intellekt və rəqəmsal iqtisa-
diyyat sahəsində əməkdaşlıq münasibətlə-
rin texnoloji bazasını gücləndirəcək. Hər 
iki ölkənin “Ağıllı şəhər” konsepsiyalarını 
tətbiq etməkdə maraqlı olması, şəhərsalma 
və infrastruktur layihələrində təcrübə mü-
badiləsini zəruri edir. Məsələn, işğaldan 
azad edilmiş Qarabağ və Şərqi Zəngəzur 
bölgələrində həyata keçirilən yenidənqur-
ma işlərində BƏƏ şirkətlərinin daha ak-
tiv iştirakı “Ağıllı kənd” layihələrinin 
genişləndirilməsi gözlənilən nəticələrdən 
biridir. Eyni zamanda, turizm axınının 
artırılması üçün viza rejiminin daha da 
sadələşdirilməsi (və ya tamamilə ləğvi is-
tiqamətində addımların atılması), birbaşa 
hava reyslərinin sayının artırılması, mədə-
niyyət günlərinin keçirilməsi xalqlararası 
ünsiyyəti intensivləşdirəcək. Bütün qeyd 
olunan məqamlar onu göstərir ki, Bakı və 
Əbu-Dabi arasındakı yaxınlaşma taktiki 
xarakter daşımır, əksinə, uzunmüddətli 
perspektivə hesablanmış, dərin köklərə və 
möhkəm təməllərə malik strateji seçimdir. 

Beləliklə, Prezident İlham Əliyevin 
Əbu-Dabi səfəri Azərbaycanın ən uğurlu 
diplomatik gedişlərindən biridir. Səfərin 
hər bir detalı qarşılanma mərasimindən 
tutmuş imzalanan sənədlərin məzmununa 
və keçirilən görüşlərin səmimiyyətinə qə-
dər iki qardaş ölkə arasında münasibətlə-
rin sarsılmazlığını və gələcəyə inamı əks 
etdirir. Qlobal siyasi kuluarlarda diqqətlə 
izlənilən səfər Azərbaycanın milli ma-
raqlarının təmin olunması istiqamətində 
atılan qətiyyətli addımların davamıdır və 
qarşıdakı illərdə ölkəmizin beynəlxalq 
mövqelərinin daha da möhkəmlənməsinə 
xidmət edəcək. 
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Rusiya, Cənubi Qafqaz və “yumşaq güc”
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Son günlər ictimai müzakirələrə səbəb olan və açıq mənbələrdə yayı-
lan analitik sənəd Rusiyanın Cənubi Qafqaz siyasətinin metodoloMi baxı-
mından yeni sayıla biləcək mahiyyətini aydın şəkildə ortaya qoyur. Söhbət 
ölkənin Prezident Administrasiyasının xaricdə “yumşaq güc” alətləri və 
humanitar-siyasi təsir mexanizmlərinə cavabdeh olan yeni bölməsi üçün 
hazırlanmış daxili sənəddən gedir. Müəllifi Moskva Dövlət Beynəlxalq 
Münasibətlər İnstitutunun professoru Yevgeni KoMokin olan sənəddən. 

Məlumat üçün bildirək ki, Y.Kojokin 
əvvəllər Rusiya Xarici Kəşfiyyat Xidmə-
tində çalışıb, 2002-ci ildən etibarən ölkə-
nin Xarici İşlər Nazirliyinin xaricdəki soy-
daşlarla iş üzrə komissiyasının üzvüdür. O, 
diaspor icmalarının sosioloji və davranış 
analizləri üzrə ixtisaslaşıb. Yəni, adam tə-
sadüfi biri sayıla bilməz. Hazırladığı mətn 
də publisistik deyil, tətbiqi-idarəetmə xa-
rakteri daşıyır və özündə fundamental döv-
lət siyasətinin institusional məntiqini əks 
etdirir. 

Beləliklə, sənəddə Kremlin Cənubi 
Qafqaz ölkələrində, xüsusilə rusdilli əhali 
üzərindən humanitar-siyasi təsir mexa-
nizmlərini gücləndirmək niyyəti sistemli 
şəkildə əksini tapır. Məhz bu yanaşma 
Rusiyanın xarici siyasətində haqqında söz 
açdığımız “yumşaq güc” alətlərinə verdi-
yi xüsusi önəmi təsdiqləyir. Vurğuladıq 
ki, məsələ ilk baxışdan yenilik kimi qiy-
mətləndirilə bilər. Çünki zaman-zaman 
Kremlin sırf hərbi gücə üstünlük verdiyini 
bilirik. Görünür, Kojokin zamanla ayaqlaş-
mağın zəruriliyini anlayıb. Amma məsələ 
təkcə bu şəxslə bağlı deyil. Zamanla ayaq-
laşmaqdan söz düşmüşkən isə bir məqam 
da var ki, onu sonda açıqlayacağıq. 

Bəli, Kojokinin müəllifi olduğu mətn 
Rusiya Prezident Administrasiyasının xa-
ricdə humanitar və siyasi təsir alətlərinə 
cavabdeh olan yeni struktur bölməsi üçün 
hazırlanmış daxili sənəd kimi dəyərləndi-
rilir. Mətnin məzmunu göstərir ki, burada 
söhbət təsadüfi yanaşmadan deyil, uzun-
müddətli və planlı dövlət siyasətindən ge-

dir. Belə bir fikrə gəlmək üçün isə əsaslar 
var. 

Məsələ ondadır ki, sənəddə “soydaş-
lar” anlayışı mədəni-humanitar çərçivədən 
çıxarılaraq, xarici siyasətdə təsir vasitəsi 
kimi təqdim olunur. Yəni Rusiya diaspo-
ru potensial ictimai-siyasi resurs olmaqla 
yanaşı, zərurət yarandığı zaman siyasi mo-
bilizasiya kanalı kimi nəzərdən keçirilir. 
Başqa sözlə desək, rusdilli əhali müstəqil 
ictimai qrup yox, xarici siyasətin funksio-
nal elementi qiyafəsindədir. Yəni diaspor 
mədəni körpü statusundan çıxır, təsir, təz-
yiq və siyasi mobilizasiya potensialına ma-
lik alətə çevrilir. 

Analitik sənəddə Azərbaycan Mərkəzi 
Asiyanın bir sıra dövlətləri ilə yanaşı, ən 
mürəkkəb əməliyyat mühiti kimi xarakte-
rizə edilir. Bunun əsas səbəbi ölkəmizdə 
dövlət institutlarının möhkəmliyidir. Ko-
jokin isə durumu ictimai-siyasi proseslər 
üzərində e൵ektiv nəzarət mexanizmlərinin 
mövcudluğu ilə əsaslandırır. Əlbəttə, o 
deyə bilməz və deməz ki, Azərbaycanda 
xalq-iqtidar vəhdəti mövcuddur. Həm-
çinin, o, Azərbaycanda təhlükəsizlik və 
hüquq-mühafizə orqanlarının işinin yük-
sək səviyyədə təşkil olunduğunu və bu 
amilin xarici aktorların qeyri-formal təsir 
imkanlarını ciddi şəkildə məhdudlaşdırdı-
ğını da vurğulamaz. Hər halda, bu yanaş-
ma ölkəmizin milli təhlükəsizliyinin və 
ictimai-siyasi sabitliyinin etibarlı şəkildə 
qorunduğunu göstərməklə yanaşı, destabi-
lizasiya kursu seçənlər üçün də diskomfort 
vəziyyət formalaşdırır. 

Azərbaycandan fərqli olaraq, sənəddə 
Ermənistan daha əlverişli fəaliyyət mühi-
ti kimi təqdim olunur. Bildirilir ki, ölkədə 
dövlət nəzarətinin nisbətən zəifliyi xarici 
təsir mexanizmləri üçün imkanlar yaradır. 
Amma bu amil eyni zamanda risk mənbəyi 
kimi qiymətləndirilir. Çünki xarici aktor-
ların daxili siyasi proseslərə təsir imkan-
larının genişlənməsi dövlət suverenliyi və 
milli maraqlar baxımından ciddi çağırışlar 
yarada bilər. Nəzərə alaq ki, çağırışları 
formalaşdıran qüvvə hazırkı Ermənistan 
iqtidarıdır. Ölkənin baş naziri Nikol Pa-
şinyanın anti-Rusiya ovqatını hər zaman 
diri tutduğunu və mövcud amilin daxildəki 
ruspərəstlər üçün ciddi maneə yaratdığını 
bilirik. 

Gürcüstana gəldikdə, Kojokinin hazır-
ladığı mətndə bölgə postmüharibə dövrün-
də Rusiyadan köç edən vətəndaşların əsas 
cəmləşmə məkanı kimi göstərilir. Qeyd 
edilir ki, Rusiyanı tərk edənlərin əhəmiy-
yətli hissəsi məhz bu ölkədə məskunlaşıb 
və mövcud fakt Gürcüstanı uzunmüddətli 

humanitar və təşkilati fəaliyyət baxımın-
dan prioritet istiqamətə çevirir. Yəni gələ-
cəkdə ölkənin ictimai-siyasi mühitinə və 
informasiya məkanına təsir imkanları bö-
yükdür.

hmumi yanaşsaq, sənəd bir daha 
göstərir ki, Cənubi Qafqaz Rusiyanın xa-
rici siyasətində strateji əhəmiyyətə malik 
regionlardan biri olaraq qalır. Sənəddə 
humanitar və “yumşaq güc” alətləri region 
ilə bağlı məsələlərdə hərbi-siyasi vasitələri 
tamamlayan mühüm təsir mexanizmi kimi 
vurğulanır. Bu nəticəyə gəlmək mümkün-
dür ki, hazırkı şəraitdə Cənubi Qafqaz 
ölkələri üçün əsas vəzifə milli maraqların 
qorunması, dövlət suverenliyinin möh-
kəmləndirilməsi və xarici təsir cəhdlərinin 
qarşısının vaxtında alınmasıdır. Yəni güc-
lü dövlət institutları, e൵ektiv təhlükəsizlik 
sistemi və milli informasiya siyasəti bu is-
tiqamətdə əsas təminat rolunu oynayır.

Bir məqamı da vurğulayaq ki, əslində, 
Kojokinin hazırladığı sənəd uzunmüddətli 
fəaliyyət planı təsiri bağışlayır. Məsələn, 

orada rusdilli əhali üzərindən humanitar-si-
yasi təsir mexanizmlərini gücləndirmək 
niyyəti klassik humanitar fəaliyyət deyil, 
strateji və məqsədyönlü təsir aləti rolunda 
çıxış edir. Sənəddə mədəni əlaqələrin qo-
runması, dil və identikliyin dəstəklənməsi 
kimi anlayışlar ön plana çəkilsə də, onla-
rın arxasında əsas məqsəd siyasi loyallıq 
formalaşdırmaq və bu loyallığı zərurət ya-
randıqda aktiv resursa çevirməkdir. Yəni, 
humanitar fəaliyyət burada özlüyündə 
məqsəd deyil, vasitə rolunu oynayır. Hər 
halda, bütün bunlar üçün zaman lazımdır. 
Təhsil, media, ekspert mühitləri, qeyri-hö-
kumət təşəbbüsləri və sosial şəbəkələr va-
sitəsilə təsir dairəsinin genişləndirilməsi 
üçün də həmçinin. 

Sonda onu da bildirək ki, Rusiya Pre-
zident Administrasiyasının xaricdə “yum-
şaq güc” alətləri və humanitar-siyasi təsir 
mexanizmlərinə cavabdeh olan yeni böl-
məsi üçün hazırlanmış sənəddə əks olunan 
niyyət humanitar diplomatiya çərçivəsin-
dən kənara çıxan, planlı, institusional və 
geosiyasi məqsədlərə xidmət edən təsir 
strategiyası kimi xarakterizə oluna bilər. 
Ehtimal var ki, bu strategiya açıq qarşıdur-
manı deyil, dərin və davamlı sosial-siyasi 
nüfuz qurmağı hədəfləyir. İlk baxışdan 
bunda elə bir təəccüblü durum yoxdur. 
İstənilən super gücün bu sayaq planların 
mövcudluğu, müəyyən mənada, təbii qar-
şılanmalıdır. Amma Rusiyanın mövcud 
ampluada xeyli gecikdiyini söyləməliyik. 
Başqa sözlə desək, Kojokinin simasında 
ölkənin intellektual siyasi düşüncə sistemi, 
əvvəldə vurğuladığımız zamanla ayaqlaş-
maq məramının icrası naminə fəaliyyətə 
xeyli gec başlayıb. Ona görə ki, Rusiya, 
bir dövlət və super güc olaraq, bütövlük-
də Cənubi Qafqazın orta statistik vətəndaş 
kəsimi üçün, böyük ölçüdə, antipod obra-
zındadır. 
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